
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
СПАС МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БОЛГАР ШЭЬЭРЕ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

БОЛГАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ У / « 3 » марта 2020г.

Об утверждении Положения о порядке
субсидирования на цели возмещения
недополученных доходов, связанных с
установлением тарифов, не
обеспечивающих возмещение издержек
организациям, представляющим
населению услуги бани

В соответствии со ст.78 Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Уставом муниципального унитарного предприятия «Городская баня» Спасского 
муниципального района Республики Татарстан, Болгарский городской 
Исполнительный комитет Спасского муниципального района Республики 
Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке субсидирования на цели возмещения 
недополученных доходов, связанных с установлением тарифов, не 
обеспечивающих возмещение издержек организациям, представляющим 
населению услуги бани. (Положение прилагается).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 
образования «город Болгар» Спасского муниципального района РТ в сети Интернет 
http://spasskiy. tatarstan. ш /.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.А.Кузнецов

И.о. руководителя Болгарского городского 
Исполнительного комитета 
Спасского муниципального района г ^

http://spasskiy


Приложение № 1 
к Постановлению Болгарского городского 
Исполнительного комитета Спасского 
муниципального района Республики Татарстан
от « о  з» 0 :6  2 (Ш -. № / /  

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СУБСИДИРОВАНИЯ НА ЦЕЛИ ВОЗМЕЩЕНИЯ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ 

ДОХОДОВ, СВЯЗАННЫХ С УСТАНОВЛЕНИЕМ ТАРИФОВ, НЕ 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ВОЗМЕЩЕНИЕ ИЗДЕРЖЕК ОРГ АНИЗАЦИЯМ, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНИ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок субсидирования на цели возмещения 
недополученных доходов, связанных с установлением тарифов, не обеспечивающих 
возмещение издержек организациям, предоставляющим населению услуги бани в городе 
Болгар (далее - субсидия) и устанавливает категории организаций, имеющих право на 
получение субсидий, условия и порядок предоставления субсидий из бюджета города 
Болгар.
1.2. Получателями субсидий являются юридические лица (за исключением 
государственных муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие деятельность на территории города Болгар и имеющие право заниматься 
соответствующим видом деятельности (предоставление услуг бани) (далее - Получатель 
субсидии).

2. Условия предоставления субсидий

2.1.Субсидии предоставляются на основании соглашений, заключаемых между 
Получателем субсидии и Болгарским городским Исполнительным комитетом Спасского 
муниципального района Республики Татарстан.

2.2.Условием для получения субсидии является еженедельное предоставление услуг 
бани населению. Приостановление предоставления услуг для проведения текущих 
ремонтных работ либо в иных целях согласовывается с Болгарским городским 
Исполнительным комитетом Спасского муниципального района Республики Татарстан.

2.3.Услуги бани населению должны предоставляться по установленным тарифам.
2.4.Деятельность Получателя субсидии осуществляется при наличии разрешительных 

документов в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации 
установлены таковые требования к лицам, осуществляющим предоставление услуг бани.

2.5.Расчет субсидии производится исходя из фактического количества посещений бани 
населением и ставки субсидирования на возмещение недополученных доходов, связанных с 
условием тарифов, не обеспечивающих возмещение издержек при оказании населению услуг 
бани.

Ставка субсидирования рассчитывается как разница, между экономически 
обоснованным тарифом одного посещения бани, утвержденным Постановлением 
Болгарского городского Исполнительным комитетом Спасского муниципального района 
Республики Татарстан от 05 февраля 2020 года № 10 и установленной, распоряжением 
Болгарского городского Исполнительным комитетом Спасского муниципального района 
Республики Татарстан от 07 апреля 2017 года № 34, ценой одной помывки для населения.



2.6 Предоставление субсидий осуществляется Получателям субсидий ежемесячно 
за фактическое количество посещений бани населением в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете.

3.Порядок предоставления субсидий

3.1 .Получатель субсидий для получения ежемесячно в срок не позднее 15 числа месяца 
следующего за отчетным предоставляет в Болгарский городской Исполнительный комитет 
Спасского муниципального района Республики Татарстан:
3.1.1. Справку о количестве посещений бани населением за отчетный период.
3.1.2.Расчет размера субсидии.
3.2. Болгарский городской Исполнительный комитет Спасского муниципального района 
Республики Татарстан по мере получения финансирования перечисляет средства на 
расчетный счет Получателя субсидии.
3.3. Документы, подтверждающие право на получение субсидий в текущем году, 
представляются в Болгарский городской Исполнительный комитет Спасского 
муниципального района Республики Татарстан не позднее 20 декабря текущего года.

4. Возврат субсидий

4.1. Получатель субсидии, получивший субсидию, обязан вернуть суммы субсидии в случае:
4.1.1. Установление факта нарушения Получателем субсидии условий предоставления 
субсидий, установленных настоящим Положением;
4.1.2. Установление факта предоставления Получателем субсидии недостоверных 
( необоснованных) данных для получения субсидий;
4.1.3. В случае превышения суммы оплаченных субсидий за отчетный год по сравнению с 
фактически полученным результатом по итогам года излишне выплаченная сумма подлежит 
возврату в бюджет города.
4.2.Суммы субсидии, подлежащие возврату в соответствии с пунктом 4.1., должны быть 
возвращены по требованию в течение 5-ти дней после получения такого требования путем их 
перечисления по реквизитам, указанным в требовании.
4.3.Получатель субсидии несет ответственность за полноту и достоверность 
предоставляемых сведений.

5. Контроль разрешения споров

5.1. Болгарский городской Исполнительный комитет Спасского муниципального района 
Республики Татарстан осуществляет следующие виды контроля:
5.1.1. Проводит ежеквартально мониторинг фактической себестоимости 1 посещения бани.
5.1.2. Рассматривает жалобы населения по вопросам предоставления услуг бани.
5.2. Болгарский городской Исполнительный комитет при выявлении нарушений письменно 

уведомляет Получателя субсидий о расторжении Соглашения и необходимости возврата 
полученных субсидий, реализует мероприятия по истребованию сумм полученных 
субсидий.
5.3. Споры и разногласия по реализации настоящего Положения разрешаются по 
соглашению сторон, а в случае если согласие не достигнуто, в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации.


